<sup>1</sup>) vgl. 3. & G.-Beschr. I, S. 27. Kleinere Turniere waren auch 1371, Sonntag nach Michaelis, von Gästen wird nur erwähnt Landgraf Hermann v. Hessen und der Graf von Waldeck. — Ebenjo 1374 Sonntag nach Joh. Bapt., wo Herzog Otto 20 Malter Hafer, Graf Heinrich v. Honstein 4 Malter Hafer und 4 Stübchen Wein und den andern Rittern 76 Stübchen Wein verehrt wurden [Olde bok].

20 Brencke, dominus Bertoldus de Adelevessen, Johannes de  
 Wyntzingerode, Thilo Wulf, Witzelo Wulf, Monik Wulf,  
 Heysø Knorre, Hildebr. de Uslar, dominus Ludolfus, Henr.  
 et Johannes de Velthem, dominus Mathias de Jaghouwe,  
 Ludolfus de Honlegen, Siffr. de Bultzingensleven, Joh. de  
 25 Rengelderode, Hugo de Geytzelde, domini Borch. et Conr.  
 de Steynberge, tres nobiles de Plesse, Gerhardus de Har-  
 denberg, Dethmarus de Hardenberg, Thider. et Herm. sui  
 filii, Conr. de Bertolderode, Th. de Bodenhosen, Bodo de  
 Boventen, dominus Herm. et Joh. de Colmaz, Sanderus Sterre,  
 30 dominus Otto de Kerstelingeroode, dominus Johannes de Ber-  
 levessen, Bruno de Monte, Joh. de Wartberg, Anno de  
 Heymborch, dominus Ludolfus de Werberge, burgenses de  
 Brunswick, Henr. de Crueeborch, dictus Koydel, Henr. de  
 Rusteberg, Arnoldus de Rusteberge et multe mulieres valde  
 35 pulchre, purpureis induitæ vestibus et cingulis precincte so-  
 nantibus: schur schur schur kling kling et in posteri-  
 oribus satis ample etc.

\*282. Statuten des S. Georg-Kalandes. 1376. Juni 26.

Abgedr. 3. u. G.-Befchr. III, S. 50. [Stadt-Archiv 767.]

Leges fraternitatis Calendariae.

Hec infrascripte constitutiones sunt dominorum ac fra-  
trum Kalendarum cappelle s. Georii prope Gottingen.

In primis, quod decanus predictorum dominorum ac fra-  
trum nomine quo supra debet committere voces trium alta-  
 5 rum in testamento domini Symonis de Dassele comitis et  
 Sophie, uxoris sue legittime, expressatorum duobus camera-  
 riis et uni de fraternitate dictorum dominorum ac fratrum et  
 hoc totiens, quotiens vacare contigerint, sed redditus deputati  
 ad voces trium altarium debent equanimiter dividi inter do-  
 10 minos ac fratres et per ipsos deseruire singillatim in missis,  
 vigiliis ac aliis piis operibus quorumcunque locorum, ubi de-  
 canus et predicti domini ac fratres decreverint. Item tre-

decim persone debent esse in collegio dictorum dominorum ac fratum, qui augeri vel minui non debent.

Item decanus et camerarii fratrum Kalendarum debent 15 habere personalem residentiam in civitate Gottingen.

Item qui noviter receptus fuerit ad fraternitatem dominorum ac fratum predictorum, pro ingressu huiusmodi fraternitatis debet dare novem marcas warandie Gottingensis pro constitutionibus et quatuor talenta cere, antequam portionem 20 alicuius presentie seu distributionum, que cedunt ipsis dominis ac fratribus, recipiat deputatis ad hoc temporibus in celebratione Kalendarum, anniversariis memoriisque, et camerarii, qui pro tempore extiterint, debent illas novem marcas ad se recipere et tres marcas ex eisdem distribuere 25 ipsis dominis actu in fraternitate existentibus, cuilibet unum fertonem, et sex marcas superstites ex premissis novem marcis servare in utilitatem ipsorum dominorum ac fratum.

Item noviter receptus in fraternitatem dominorum ac fratum Kalendarum in primis sex annis continue subsequen- 30 tibus, computando a tempore receptionis ipsius, debet comparare apud ipsos dominos seu fratres Kalendarum pensionem annuam unius fertonis warandie Gottingensis pro tribus marcis memorate warandie, quam pensionem singulis annis idem frater percipiet ad omnia tempora vite sue, quo defuncto domini ac fratres Kalendarum ratione fraterne caritatis debent peragere exequias funerales ipsius fratri defuncti cum illis tribus marcis, cum quibus predicta pensio fuit comparata, eorum more solito.

Item dominus ac frater noviter receptus debet prestare 40 iuramentum suis manibus tangendo sacrosancta Dei ewangelia, quod non velit prodere secreta dominorum ac fratum Kalendarum et servare constitutiones eorundem, et quod nunquam velit ad hoc laborare, adiuvare seu consilia dare, ut res sive bona ad predictam fraternitatem spectantia dividantur, nec quicquam minuet seu subtrahet quamcunque parum de et ex eisdem, sed ut magis augmentantur, promoveat.

Item frater, ut sit noviter receptus ad fraternitatem, debet exhibere ipsis dominis ac fratribus sextum servitium se-

50 cundum revolutionem temporis, computando a die receptionis ipsius, in elemosinarum largitione pauperibus ac de gentibus advenientibus, quas elemosinas omnes ipse comparabit, exceptis solummodo denariis, qui ponuntur super album panem.

Item quod quilibet fratrum ad minus unum de fratribus ac dominis Kalendarum eligere debet in testamentarium.

Item si quis ex fraternitate debitum carnis exsolverit de dominis ac fratribus Kalendarum ante festa pasche et Michahelis, extunc pensio secundum cursum temporis ab ipso deservita debet cedere ad fabricam: si vero quilibet die festorum predictorum vel ad minus unum vel duos dies post, extunc pensio deservita debet cedere decedenti.

Item layci de nostra fraternitate existentes servitium, quod faciunt suo tempore debito, illum fertonem, quando dabunt, debet distribui inter dominos ac dividi.

65 Item quandocunque Kalende celebrantur, ex predictis dominis ac fratribus quicunque absens fuerit de vespere in vigiliis et de mane in missis, carebit presentia ac portione sua, nisi legitimum habuerit impedimentum, quod intimare et insinuare debet per certum suum nuntium dominis ac fratribus Kalendarum in ipsis Kalendis tempore debito, alioquin presentes omnia tollant. Si in vigiliis de vespere presens fuerit, tunc recipiet dimidietatem sue portionis et sic similiter de mane fiet, in missa si presens fuerit, residua portio debet equanimiter distribui presentibus in prefatis horis existentibus.

Item quicunque de dominis ac fratribus Kalendarum temerarius violator extiterit in premissis constitutionibus seu aliquo premissorum seu regulam nostram in aliqua sua parte infringerit, si corrigi et emendare voluerit, decanus misericorditer cum eo agat. Sin autem, eici debet a consortio dominorum ac fratrum Kalendarum tanquam ovis morbida a tota grege, ne allii inficiantur per eum, trina tamen canonica monitione premissa per dominum decanum certis horis et debitibus temporibus.

85 Acta et edita sunt hec in cappella s. Georii prefata decano et omnibus dominis ac fratribus Kalendarum presenti-

bus et consentientibus. In testimonium omnium premissorum et robur firmius decanus, domini ac fratres Kalendarum fecerunt hanc presentem literam sub appensione sigilli fraternitatis eorundem firmiter communiri. Datum a. D. <sup>90</sup> MCCCLXXVI, in die beatorum martirum Johannis et Pauli.

(Das Siegel ist abgefallen.)

283. Bischof Gerhard von Hildesheim (1365—98) belehnt den Rath mit Herberhausen, das früher die Herren von Gladebeck hatten.

1376. Juli 28.

[Lib. magn. cop. I]

We Gherd van godes gnaden bisschop des stichtes to Hildensem bekennen openbar myt dussem breve, dat wey Hanse van dem Brynke unde Henrik van Ellingehusen van des rades wegen to Gottingen manliken belenet hebben unde beledenen se to des rades hant van Gottinghe in dysser <sup>5</sup> schrift myt deme dorpe to Herberghusen myt alle deme, dat darto horet, also de rad van Gottinghe dat gekofft hebben van den van Gladebeke<sup>2</sup>, unde wanne disse twene beyde van dodes wegen afgegan sin, so schulle wey edder unse nakomen aver twene in deme rade to Gottinghe, de de rad <sup>10</sup> darto hebben willen, manliken beledenen mit dem vorschr. dorpe to des rades hant unde dat schal also dicke schein,